
Große Gewächse 2023 - Finesse trifft Charakter

Am letzten August-Wochenende findet jährlich die Vorpremiere der VPD.Großen Gewächse im Wiesbadener Kur-
haus statt und unsere Geschäftsführerin Maria-Anna Wimmer durfte wieder zu Gast sein: 3 Tage, 82 Flights, 460 
Weine, Weinprofis aus der ganzen Welt und wir waren mit dabei!.

Der Weinjahrgang 2023 wird als ein Jahr in Erinnerung bleiben, das den Winzern in ganz Deutschland sowohl extre-
me Herausforderungen stellte, aber auch die Möglichkeit bot, Weine von außergewöhnlicher Qualität zu erzeugen. 

Früher Start und rasche Reife: der Winter 2022/2023 war vergleichsweise mild, was zu einem frühen Austrieb der 
Reben führte. Der Frühling setzte sich mit überdurchschnittlich warmen Temperaturen fort, sodass das Wachstum in 
den Weinbergen rasch voranschritt. Diese frühen Bedingungen bereiteten die Reben gut auf den Sommer vor, der 
jedoch einige Überraschungen bereithielt.
Hitze und Trockenheit im Sommer: im August erlebten viele Weinregionen eine intensive Hitzewelle, die die Reife 
der Trauben erheblich beschleunigte. Diese plötzliche Wärme führte zu einer früheren Lese als gewöhnlich, was die 
Winzer vor logistische und zeitliche Herausforderungen stellte. Besonders in Regionen mit geringerer Wasserversor-
gung gerieten die Reben unter Stress, was eine sorgfältige Bewirtschaftung erforderlich machte, um die Trauben-
qualität zu sichern. 
Stabiles Wetter im Herbst: der September brachte stabilere Wetterbedingungen, die durch warme und sonnige 
Tage geprägt waren. Diese günstigen Umstände ermöglichten eine problemlose und zügige Lese, bei der die Trauben 
zum optimalen Zeitpunkt geerntet werden konnten. Trotz der schnellen Reife waren die Trauben gesund und wiesen 
eine hohe Qualität auf, was bei den Spitzenwinzern auf die konsequente Arbeit und Selektion im Weinberg zurück-
zuführen ist.
Herausragende Weine dank präziser Arbeit: der Jahrgang 2023 erforderte von den Winzern ein hohes Maß 
an Präzision und Erfahrung. Die Kombination aus frühem Austrieb, intensiver Sommerhitze und stabilen Herbst-
bedingungen führte in den besten Fällen letztendlich zu Weinen, die durch ihre Eleganz, Konzentration und feine 
Säurestruktur bestechen. Besonders „unsere“ Weingüter haben wieder gezeigt, was sie drauf haben und 
präsentieren Rieslinge aus dem Jahrgang 2023, die in ihrer Präzision und Spannung beeindrucken und 
ein enormes Reifepotential mitbringen. 
Regionen, wie der Rheingau, haben sich geschlossen dazu entschieden, ihre Großen Gewächse immer erst 1 Jahr 
später in den Verkauf zu geben, genauso wie einzelne Weingüter wie Prinz Salm oder Dr. Bürklin-Wolf ihren Weinen 
mehr Zeit geben.
Auch bei den Spätburgundern und Lembergern ist der aktuelle Jahrgang 2022 - die besten Weine begeis-
tern mit hoher Konzentration und Dichte sowie einer faszinierenden Finesse und Frische, einfach klasse!

Sichern Sie sich Ihre Favoriten – wir freuen uns, dass wir Ihnen eine große Auswahl an Großen Gewächsen der Spit-
zenbetriebe Deutschlands anbieten können. Und wie immer – schnell sein lohnt sich!

Die Großen Gewächse dürfen ab dem 01.09. verkauft bzw. ausgeliefert werden. Bei uns können Sie Ihre Favoriten vorbestellen - sobald wir 
diese auf Lager haben, erhalten Sie Ihre Lieferung! Bitte beachten Sie die Lieferzeiten bei den einzelnen Weinen.

GROSSE GEWÄCHSE 
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Rosengarten GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Rheingau

Die Lage Rosengarten ist eine ummauerte Parzelle in der Lage Lehnchen und ist im Alleinbesitz des Weinguts Spreitzer. Die expressive Rieslingaromatik 
nach Pfirsich, Apfel und Birne ist unterlegt von einer herrlichen Mineralität und Würze. Eine tolle Reife voller 
frischer Saftigkeit, Mineralität, Eleganz und Finesse, sehr präzise, Zitrusaromen, 
an gelbes Kern- und Steinobst erinnernd, Struktur, Schmelz und langer, von der 
herrlichen Mineralität geprägter, langer Nachhall. Ein sehr klassisches, vor allem 
aber bezauberndes Großes Gewächs aus dem Rheingau!

2022 94/100 James Suckling 
94/100 Robert Parker
93/100 Falstaff 

12% vol bis 2038 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873080-2022 (41,33€/L) 31,00 €/Fl.

2021 93/100 James Suckling 
92/100 Wine Spectator 
92/100 Falstaff 

13% vol bis 2036 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873080-2021 (41,33€/L) 31,00 €/Fl.

Wisselbrunnen GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Rheingau

Die Lage Wisselbrunnen zählt zu den besten Lagen im Rheingau und ist geprägt durch seine Süd-Südwest-Ausrichtung, 
die für optimale Sonneneinstrahlung sorgt. In der Nase intensive Aromen nach Wiesenkräutern, die sehr 
typisch sind für die Lage, dazu elegante Noten nach Weinbergspfirsich und 
Aprikose. Am Gaumen sehr dicht, die mineralische Spannung wird perfekt von 
der saftigen Frucht ergänzt, im Abgang fantastisch lang. Ein Großes Gewächs, 
das seinem Namen alle Ehre macht! 

2022 95/100 James Suckling 
94/100 Falstaff 
94/100 Robert Parker

13% vol bis 2039 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873063-2022 (45,33€/L) 34,00 €/Fl.

2021 94/100 Vinous 
93/100 Falstaff 
93/100 James Suckling 
93/100 Wine Spectator

13% vol bis 2038 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873063-2021 (45,33€/L) 34,00 €/Fl.

ROBERT WEIL

RHEINGAU

SPREITZER

Gräfenberg GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Rheingau

Das Gräfenberg GG ist einer der besten trockenen Rieslinge aus Deutschland, das jedes Jahr wieder begeistert. Beeindruckende saftige Intensität und Frische 
der Fruchtaromen, alles sehr fokussiert und ganz exakt definiert, eine herrliche Frische, tiefgründig, voller Spannung und Eleganz. Fruchtaromen von Apfel, Birne, 
Mandarine, etwas Pfirsich, Maracuja, von großer Komplexität, viel Druck und Intensität, voller Spannung, konzent-
riert und vollmundig, aber immer frisch und spielerisch, eine geniale Riesling-Aroma-
tik, würzig-pikante, fein-salzige Schiefermineralik, herrlicher Schmelz, unglaublich 
langer Nachhall. Auch im Jahrgang 2022 wieder ein Langstreckenläufer! 
Max. 6 Flaschen je Kunde.

2022 97/100 Falstaff 
97/100 James Suckling 
96/100 Robert Parker
96/100 Vinous 
95/100 Decanter 
92/100 Wine Spectator 

13% vol bis 2045 9°C 0,75 l Best.-Nr. 872866-2022 (69,33€/L) 52,00 €/Fl.

Seit dem Jahrgang 2020 vermarktet der Rheingau seine Großen Gewächse mit einem Jahr Verzug, der aktuelle Jahrgang Großes 
Gewächs im Rheingau ist 2022.
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NAHE
DÖNNHOFF

Höllenpfad im Mühlenberg GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Nahe

Die Trauben für das Große Gewächs Höllenpfad im Mühlenberg stammen aus einem 1ha kleinen Teilstück mit über 40 Jahre alten Reben, die auf Buntsandstein 
mit hohem Felsenanteil stehen. 2023 ist erst der 7. Jahrgang aus dieser Monopollage in Bad Kreuznach, das Potential für ein Großes Gewächs hat sich erst in 
den letzten Jahren gezeigt. In der Nase ein sehr kräftige würzige Note mit herber Frische aus Salbei und Min-
ze, am Gaumen sehr konzentriert, mit einer enormen Spannung und kraftvollen 
Energie. Im Mund dominiert Frische und Saftigkeit, die das Große Gewächs im 
Finish sehr charmant wirken lässt. 

2023 99/100 James Suckling 13% vol bis 2038 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873922-2023 (73,33€/L) 55,00 €/Fl.

2022 97/100 James Suckling 
95/100 Vinous

12,5% vol bis 2036 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873922-2022 (69,33€/L) 52,00 €/Fl.

Dellchen GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Nahe

‚Dellchen‘ bedeutet umgangssprachlich Bergmulde und beschreibt exakt die Beschaffenheit dieser Lage, die zu den besten im Portfolio von Dönnhoff gehört. 
Geprägt von grauem Schiefer und Verwitterungsgestein, bringt es druckvolle, extrem lagerungsfähige Weine hervor, die jedes Jahr zu den besten des Jahrgangs 
gehören. Auch im Jahrgang 2023 begeistert das Dellchen mit perfekt reifen Fruchtaromen, unterlegt von feinwürziger 
Salzigkeit, am Gaumen fantastisch frisch und filigran, voller Energie und mit der gewohnten Präzision 
von Dönnhoff. Im Abgang spürt man den subtilen Druck, der lange anhält und 
einfach nur strahlt. Einfach genial! 

2023 100/100 James Suckling 13% vol bis 2043 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873304-2023 (42,67€/L) 64,00 €/Fl.

Hermannshöhle GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Nahe

Die Niederhäuser Hermannshöhle ist eine reine Südlage und besteht zum größten Teil aus schwarzem Schiefer vermischt mit vulkanischem Gestein, Kalk und 
Porphyr. Die Lage ist seit über 100 Jahren bekannt für ihre herausragende Qualität und ist die am besten bewertete Lage an der Nahe. Das Große Gewächs 
beeindruckt auch im Jahrgang 2023 mit einer unheimlichen Eleganz und Schönheit:, zarte Aromen nach Weinbergs-
pfirsich steigen in die Nase, am Gaumen sehr konzentriert und energiegeladen, in seiner Struktur 
extrem dicht und kraftvoll, dabei seidig-elegant und im Finish mit einer fein-sal-
zigen Mineralität, die atemberaubend ist. Wieder ein Großes Gewächs voller 
Finesse und mit enormen Reifepotential! 

2023 100/100 James Suckling 13% vol bis 2043 9°C 0,75 l Best.-Nr. 872928-2023 (90,67€/L) 68,00 €/Fl.

2023 Besonderer Genuss  
aus der Magnumflasche

13% vol bis 2048 9°C 1,5 l Best.-Nr. 873815-2023
Stark limitiert

(198,67€/L) 149,00 €/Fl.
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EMRICH-SCHÖNLEBER

Halenberg GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Nahe

Die Monzinger-Prestigelage der Schönlebers, der Halenberg mit der so charakteristischen Mineralik aus blauem Schiefer, Quarzit und Kiesel, zeigt den Ein-
fluss des Bodens noch deutlicher als beim Frühlingsplätzchen und lässt im Halenberg die puristischeren, noch mineralischeren Rieslinge entstehen. Im Jahrgang 
2023 zeigt sich der Halenberg ein wenig zugänglicher und weicher als gewohnt, die Kombination aus reifer Frucht und tiefgründiger Mineralität kommt sehr 
‚charming‘ daher, aber im Finish spürt man den Druck und die Kraft, für die wir den Halenberg lieben! Auch die fordernde Komplexität und präzise Struktur 
ist unverkennbar, im Finish, wirkt der Halenberg seidig-geschmeidig und strahlt vor Eleganz. Einer der besten 
Halenberg der letzten Jahre!

2023 98/100 James Suckling 12% vol bis 2043 9°C 0,75 l Best.-Nr. 872993-2023 (80,00€/L) 60,00 €/Fl.

2023 Besonderer Genuss  
aus der Magnumflasche

12,5% vol bis 2048 9°C 1,5 l Best.-Nr. 873764-2023
Stark limitiert

(41,00€/L) 123,00 €/Fl.

2022 95/100 Vinous 
95/100 James Suckling
93/100 Falstaff 

12% vol bis 2040 9°C 0,75 l Best.-Nr. 872993-2022 (73,33€/L) 55,00 €/Fl.

Frühlingsplätzchen GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Nahe

Eine der beiden Paradelagen von Emrich-Schönleber ist das Monzinger Frühlingsplätzchen GG, wo sie schon lange die Filetstücke der Lage bewirtschaften. 
Der Boden ist größtenteils von rotem Verwitterungsschiefer geprägt, was dem Wein seine typische, feine Schieferaromatik verleiht. Das Große Gewächs aus 
dem Jahrgang 2023 betört mit einem verführerischen, präzisen Bukett nach frischen Blüten, Birne und Pfirsich, dazu die intensive Feuerstein-Mineralität, die 
mit Intensität und herrlich klarer Reife den Gaumen dominiert, alles sehr definiert und frisch. Die geradlinige, perfekt reife Rieslingaromatik kommt mit feinem 
Schmelz, die Säure ist perfekt balanciert, die salzig-mineralische Rasse ist spannungsgeladen und lang anhalten im 
Finale. Finesse und Trinkfreude pur! 

2023 98/100 James Suckling 12% vol bis 2043 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873466-2023 (36,00€/L) 54,00 €/Fl.

2023 Besonderer Genuss  
aus der Magnumflasche

12% vol bis 2037 1,5 l Best.-Nr. 873763-2023
Stark limitiert

(74,00€/L) 111,00 €/Fl.

2023 Doppelmagnum 12% vol bis 2037 3 l Best.-Nr. 873814-2023
Stark limitiert

(328,00€/L) 246,00 €/Fl.

2021 Besonderer Genuss  
aus der Magnumflasche

12% vol bis 2037 1,5 l Best.-Nr. 111195-2021
Stark limitiert

(62,00€/L) 93,00 €/Fl.
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RHEINHESSEN
KÜHLING-GILLOT

Ölberg GG
	Großes Gewächs Riesling, Rheinhessen

Wie viele große Lagen, die seit Jahrhunderten für große Weine bekannt und berühmt sind, weist auch der Name Ölberg auf ein früheres Kloster und seinen 
biblischen Bezug hin. Dass die Weine aus dem Ölberg die mit der dichtesten Viskosität sind und der Anteil an ätherischen Ölen besonders hoch ist, hat die 
Namensgebung sicherlich unterstützt. Carolin Spanier-Gillot über die Lage Ölberg: ‚In unserem Riesling aus dem Ölberg halten sich die Frucht- und die Stein-
aromen perfekt die Waage. Die süße Frucht und die salzige Mineralität haben sich zu einer blühenden Sommerblumenwiese mit Anklängen an Honigmelone 
und Nektarinenzesten vermählt. Im Mund ist der Wein fast ölig, mit reifer Säure und einem feinen Nougatton. Der opulente Körper wird durch eine zarte mine-
ralische Würze abgepuffert, die mit einiger Flaschenreife in den Vordergrund rückt. Unser distinguierter 
Edelmann: mehr Sein als Schein!‘ Im Jahrgang 2023 mehr von der würzigen Seite geprägt, durch die 
Tiefe und Dichte ruht der Ölberg geradezu in sich - sehr spannend!

2023 12,5% vol bis 2040 9°C 0,75 l Best.-Nr. 909030-2023 (80,00€/L) 60,00 €/Fl.

2022 96/100 James Suckling 
18/20 Weinwisser 
93/100 Robert Parker 
93/100 Falstaff 

12,5% vol bis 2038 9°C 0,75 l Best.-Nr. 909030-2022 (80,00€/L) 60,00 €/Fl.

BIO

Die Großen Gewächse aus den Lagen Hipping und Pettenthal werden erst ab dem Frühjahr 2025 verfügbar sein.
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PRINZ SALM

Kirchberg GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Rheinhessen

Erstmals urkundlich erwähnt im Jahr 1726, befindet sich die Lage Kirchberg unterhalb der Bingener Rochuskapelle und ist besonders in den oberen Lagen 
oft windig und trocken. Auf kargen Gesteinsverwitterungsböden wachsen hervorragende Rieslinge, die sich durch kraftvolle Struktur, Würzigkeit mit einer 
mineralischen Salzigkeit auszeichnen. Der Kirchberg Riesling GG duftet intensiv nach reiferen Aromen von Äpfeln 
und Melonen. Am Gaumen groß und elegant mit einer salzigen Mineralität und einem spannenden 
Frucht-Säure-Spiel, dazu eine herrliche Würze, die dem Riesling eine wunderbare 
Komplexität gibt. Ein gereiftes GG mit viel Potential!

2022 11,5% vol bis 2035 9 °C 0,75 l Best.-Nr. 903035-2022 (56,00€/L) 42,00 €/Fl.

2021 11,5% vol bis 2034 9 °C 0,75 l Best.-Nr. 903035-2021 (56,00€/L) 42,00 €/Fl.

Scharlachberg GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Rheinhessen

Der Scharlachberg ist die älteste Lage im Weingut Prinz Salm und bereits seit 1900 als Lage bekannt. Sie ist geprägt von rotem Verwitterungsschiefer, der in 
der Abendsonne rötlich schimmert - daher der Name Scharlachberg! Das Große Gewächs begeistert mit intensiven Aromen nach reifem Pfirsich und frischer 
Pfirsichblüte. Am Gaumen kraftvoll, opulent und druckvoll, die präzise Säure im Zusammenspiel mit der schönen 
Mineralität sorgt für ordentlichen Trinkfluss. Sehr gelungen!

2022 12% vol bis 2035 9°C 0,75 l Best.-Nr. 903037-2022 (80,00€/L) 60,00 €/Fl.

2021 12% vol bis 2034 9°C 0,75 l Best.-Nr. 903037-2021 (80,00€/L) 60,00 €/Fl.
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Brauneberger Juffer GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Mosel

Das Brauneberger Juffer GG vom Weingut Fritz Haag zeigt sich mit einem reintönigen, sehr präzisen Bouquet mit Noten nach Orange, Zitrus, Grapefruit, 
unterlegt von einer fein erdig-würzigen Note. Am Gaumen eine finessenreiche, fein verwobene Struktur, sehr dicht, mit einer herrlich reifen Riesling-Aromatik 
und einem lebhaften Frucht- / Säurespiel. Im Abgang fasziniert die fein-salzige Schiefermineralik und die be-
merkenswerte Länge - auch im Jahrgang 2023 ist es Oliver Haag großartig ge-
lungen, die frische Vielseitigkeit und Eleganz in seinen Großen Gewächsen auf 
die Flasche zu bringen! 

2023 12,5% vol bis 2041 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873873-2023 (42,67€/L) 32,00 €/Fl.

2022 94/100 Vinous 
94/100 James Suckling
90/100 Wine Spectator 

12,5% vol bis 2037 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873873-2022 (42,67€/L) 32,00 €/Fl.

MOSEL

FRITZ HAAG

Brauneberger Juffer Sonnenuhr GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Mosel

Herausragend ist das Große Gewächs aus der Juffer-Sonnenuhr, dem Kernstück in der Lage ‚Juffer‘ in Brauneberg, mit sehr alten, teilweise noch wurzelechten 
Reben. Deutlich mehr Intensität und Druck als Juffer, die vibrierende Säure schafft eine enorme Spannung, die im 
Finish in eine strahlende Eleganz übergeht, der Eindruck der salzigen Frische bleibt enorm lang am 
Gaumen und lässt einen einfach nur beeindruckt genießen. Ein Großes Gewächs 
mit fantastischer Präzision und enormem Reifepotential!

2023 12,5% vol bis 2041 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873758-2023 (57,33€/L) 43,00 €/Fl.

2022 95/100 Vinous 
95/100 James Suckling 
90/100 Wine Spectator

12,5% vol bis 2037 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873758-2022 (57,33€/L) 43,00 €/Fl.
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Terroir-Kiste Große Gewächse Schloss Lieser
	Exklusive Sammlerkiste

Die limitierte Terroir-Kiste von Schloss Lieser vereint die Großen Gewächse der besten Terroirs 
der Mittelmosel in einer edlen Holzkiste. Das Große Gewächs aus der Spitzenlage Doctor ist 
nur in dieser Kiste erhältlich, zusammen mit den 5 weiteren VDP. Großen Lagen, die Schloss 
Lieser bewirtschaftet. Alle 6 Weine sind persönlich vom Thomas Haag handsigniert.

Erhalten Sie je 1 x 0,75 l von
2023 Doctor GG - nicht einzeln erhältlich!
2023 Wehlener Sonnenuhr GG
2023 Himmelreich GG
2023 Niederberg Helden GG
2023 Juffer Sonnenuhr GG
2023 Goldtröpfchen GG
Stark limitiert - maximal 1 Kiste pro Kunde.

2023 9°C 4,5 l Best.-Nr. 874046-2023 (426,67€/L) 320,00 €/Fl.

SCHLOSS LIESER

Goldtröpfchen GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Mosel

Die erst vor einigen Jahren erworbene Parzelle in der Spitzenlage Goldtröpfchen ist mit ihren Schieferböden das perfekte Terroir für geradlinige, präzise Ries-
linge mit Reifepotential. Herrlich intensive Aromen nach reifer Birne, gelbem Apfel und Quitte, eine ganz klare und 
präzise Struktur, sehr feingliedrig und elegant, herrlicher Trinkfluss und im Finish 
eine strahlende Klarheit und herrlich salzige Frische!. Extrem spannend und für 
uns ein sehr klassisches Goldtröpfchen von Schloss Lieser. 

2023 12% vol bis 2041 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873913-2023 (8,67€/L) 39,00 €/Fl.

2022 12% vol bis 2037 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873913-2022 (50,67€/L) 38,00 €/Fl.

Niederberg Helden GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Mosel

Das Niederberg Helden GG zeigt ein ausdrucksstarkes Bukett voller Finesse und Eleganz. Glasklare Aromen von Pfirsichen, Nektarinen, Mirabelle, die sich 
durch den ganzen Gaumen ziehen, tiefgründig und komplex, kraftvoll, voller Finesse, Spannung, äußerst präzise, herrliche 
gelbe Fruchtaromatik, die perfekt mit der intensiven, salzigen Schiefer-Mineralität harmoniert, toller Schmelz 
und Länge. Ein Großes Gewächs, das seinem Anspruch des großen Rieslings 
mit Reifepotential mehr als gerecht wird. 

2023 12,5% vol bis 2041 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873816-2023 (52,00€/L) 39,00 €/Fl.

2022 94/100 Falstaff 12,5% vol bis 2037 9°C 0,75 l Best.-Nr. 873816-2022 (50,67€/L) 38,00 €/Fl.



G R O S S E  G E WÄC H S E

www.bremer-weinkolleg.de� 9

MAXIMIN GRÜNHAUS

Abtsberg GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Mosel

Der Abtsberg ist die älteste und renommierteste Lage von Maximin Grünhaus und das Große Gewächs zeigt die Typizität der Lage besonders deutlich: die 
Nase erinnert an reife Früchte wie Aprikose, Pfirsich und gelben Apfel. Nuancen von nassem Stein, Wildkräutern und weißen Blüten lassen den komplexen Wein 
im Glas erahnen. Der Duft von grünem Tee und Waldmeister gibt ihm seinen unverwechselbaren Charakter. Am 
Gaumen ist er schlank und enorm präzise. Er zeigt eine wunderbar reife Frucht, 
die in perfekter Harmonie mit seiner salzigen Mineralität und filigranen Säure 
steht. Ein Großes Gewächs mit enormem Reifepotential, das man im Keller ha-
ben haben sollte!

2023 12% vol bis 2041 9°C 0,75 l Best.-Nr. 904021-2023 (29,33€/L) 44,00 €/Fl.

2022 97/100 James Suckling 
94/100 Vinous
93/100 Robert Parker 

12% vol bis 2040 9°C 0,75 l Best.-Nr. 904021-2022 (52,00€/L) 39,00 €/Fl.

Abtsberg GG
	Großes Gewächs Spätburgunder trocken, Mosel

Das 2022 Abtsberg Spätburgunder Großes Gewächs von Maximin Grünhaus ist das erste Spätburgunder GG von der Mosel überhaupt, erst seit dem Jahr-
gang 2022 ist Spätburgunder an der Mosel als Großes Gewächs zugelassen. Die Trauben stammen von einer alten Rieslinglage, die perfekt für Spätburgunder 
geeignet ist. In der Nase sehr duftig mit Aromen nach Veilchen, Iris und Maulbeere und Marzipan, die schiefrige 
Komponente ist deutlich wahrnehmbar. Am Gaumen feingliedrig und doch engmaschig, die präzise Frucht 
wird von der lebhaften Säurestruktur umspielt, im Finish zeigt sich eine enorme Frische 
und strahlende Eleganz, die ganz klar die Herkunft der kargen Blauschieferböden verrät. 
Für Spätburgunder-Fans eine äußerst spannende Empfehlung!

2022 13% vol bis 2040 15°C 0,75 l Best.-Nr. 904035-2022 (106,67€/L) 80,00 €/Fl.

Herrenberg GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Mosel

Die Lage Herrenberg umfasst gut 19ha und liegt direkt neben dem Abtsberg. Der direkt an den Abtsberg angrenzende Teil ist ihm sehr ähnlich, der hintere Teil 
ist deutlich kühler und ist von Wald umgeben. Der Boden ist von Devonschiefer geprägt, der im Herrenberg rötlich erscheint und die Lage profitiert eindeutig 
von den wärmeren Temperaturen der letzten Jahre. Das Große Gewächs aus dem Herrenberg begeistert mit 
der so typischen Schiefermineralität in der Nase, dazu zarte Aromen nach Wein-
bergspfirsich, unterlegt von kräutrigen Noten. Am Gaumen sehr konzentriert, mit 
einer kristallinen Brillanz und schönen Saftigkeit, im Abgang extrem lang und 
dicht. Große Klasse!

2023 12,5% vol bis 2043 9°C 0,75 l Best.-Nr. 904020-2023 (56,00€/L) 42,00 €/Fl.

2022 96/100 James Suckling 
93/100 Decanter 
93/100 Vinous 
92/100 Robert Parker
92/100 Wine Spectator 

12% vol bis 2042 9°C 0,75 l Best.-Nr. 904020-2022 (50,67€/L) 38,00 €/Fl.

2022 Besonderer Genuss  
aus der Magnumflasche

12% vol bis 2045 9°C 1,5 l Best.-Nr. 904420-2022 (110,67€/L) 83,00 €/Fl.
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PFALZ
CHRISTMANN

Idig Riesling GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Pfalz

Bemerkenswert ist die Konstanz, mit der Steffen Christmann seinen Idig in den letzten Jahren in der Spitze der besten trockenen Rieslinge Deutschlands etabliert 
hat. Die Rieslinge aus dem Idig sind voller Eleganz, Salzigkeit, Präzision und Noblesse. Eine unglaublich vielschichtige, perfekt reife Aromatik, neben Pfirsich und 
Quitte kommen fein-kräutrige Noten dazu, eine bemerkenswerte Kalksteinmineralik zieht sich durch Nase und 
Gaumen, dazu die feine Salzigkeit, Gripp, eine feine Cremigkeit, beeindruckende 
mineralische Tiefe, alles so voller Eleganz und Spannung, faszinierende Balance, 
Harmonie und Finesse, Klarheit, Präzision, großartige Länge. Wieder ein großer 
Idig, der Maßstäbe setzt für große Rieslinge aus Deutschland. 

2023 12% vol bis 2047 9°C 0,75 l Best.-Nr. 763001-2023 (48,67€/L) 73,00 €/Fl.

2023 Besonderer Genuss  
aus der Magnumflasche

12% vol bis 2047 9°C 1,5 l Best.-Nr. 763005-2023 (208,00€/L) 156,00 €/Fl.

2022 98/100 James Suckling 
96/100 Vinous
95/100 Robert Parker 

12% vol bis 2046 9°C 0,75 l Best.-Nr. 763001-2022 (93,33€/L) 70,00 €/Fl.

2022 Besonderer Genuss  
aus der Magnumflasche

12% vol bis 2046 9°C 1,5 l Best.-Nr. 763005-2022 (106,67€/L) 160,00 €/Fl.

Vogelsang GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Pfalz

Vogelsang steht erst seit dem Jahrgang 2020 wieder auf dem Etikett eines Großen Gewächses, bis zur Übernahme des Weinbergs durch das Weingut Christ-
mann 2017 war der Weinberg in Vergessenheit geraten, obwohl er bereits im 19. und 20. Jahrhundert bekannt war bis an den bayerischen 
Königshof. Der Muschelkalkboden sorgt für einen frischen und eleganten Riesling mit eindrucksvoller Minera-
lität. In der Nase Aromen von Aprikosen und Mirabellen, dazu Pfeffernoten und 
ein kräutrige Salzigkeit. Am Gaumen frisch mit lebhafter Struktur und präziser 
Frucht. Unheimlich konzentriert und mit einer beeindruckenden Tiefe und Länge. 
Ein hervorragendes Großes Gewächs mit viel Potential! 

2023 12% vol bis 2040 9°C 0,75 l Best.-Nr. 763501-2023 (97,33€/L) 73,00 €/Fl.

2022 97/100 Decanter 
96/100 James Suckling 
95/100 Robert Parker
93/100 Vinous 

12% vol bis 2038 9°C 0,75 l Best.-Nr. 763501-2022 (93,33€/L) 70,00 €/Fl.
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DR. BÜRKLIN-WOLF

Gaisböhl G.C. Monopol
	Großes Gewächs Riesling trocken, Pfalz

Gaisböhl ist eine Monopollage in Ruppertsberg mit einer Größe von 7,6ha, von denen 5,2ha als G.C. klassifiziert sind. Der Name Gaisböhl geht auf das Mittel-
alter zurück und war wohl früher eine Ziegenwiese. Die Südlage ist geprägt von Buntsandstein, Verwitterungsboden und Kalkmergel und zeichnet sich durch 
seine Wärme und klare Struktur aus. Alte Reben, biodynamisch bewirtschaftet, liefern einen Wein, der mit enormer Tiefe und Präzision beeindruckt. 2022 über-
rascht mit kristallklarer Frische, die die reifen Aromen nach Zitronen, Ingwer und saftigem Pfirsich klasse unterstreicht. 
Am Gaumen begeistert das Zusammenspiel aus reifer Frucht und salzig-mineralischer Spannung, 
die im Finish extrem lange anhält. Im Nachhall hinterlässt die unheimliche Dichte 
und Tiefgründigkeit des Gaisböhl einen bleibenden Eindruck, einfach grandios!

2022 97/100 James Suckling 
97/100 Robert Parker
93/100 Vinous 

12,5% vol bis 2042 9°C 0,75 l Best.-Nr. 905053-2022 (106,67€/L) 80,00 €/Fl.

2021 96/100 James Suckling 
95/100 Robert Parker

12,5% vol bis 2041 9°C 0,75 l Best.-Nr. 905053-2021 (93,33€/L) 70,00 €/Fl.

Hohenmorgen G.C.
	Großes Gewächs Riesling trocken, Pfalz

Die Lage Hohenmorgen liegt direkt bei Wachenheim und gehört zu den Spitzenlagen des Weinguts Dr. Bürklin-Wolf. Die Weine aus dieser Lage sind bekannt 
für ihre enorme Komplexität, Präzision und Langlebigkeit.
Der Hohenmorgen GC Riesling zeigt schon in der Nase diese strahlend klare Frucht nach reifem Pfirsich, Zitronen, oft sogar exotische Anklänge nach Man-
go und Ananas. Am Gaumen saftig, die satte Frucht ist unterlegt von einer straffen Mineralität, die auf die kalkhaltigen Böden zurückzuführen ist. In seiner 
Struktur ist der Hohenmorgen feingliedrig und elegant, und doch spürt man den Druck und die Tiefgründigkeit dieses 
großen Rieslings. Vor allem im Jahrgang 2022 ist die strahlende Finesse und Frische bemerkenswert, 
dazu eine verführerische Cremigkeit, die lange im Abgang bleibt. Ein wahnsinnig 
authentischer Riesling, der seine Herkunft sehr klar zeigt und ein enormes Reife-
potential mitbringt.

2022 98/100 James Suckling 
95/100 Robert Parker
94/100 Vinous 

12,5% vol bis 2042 9°C 0,75 l Best.-Nr. 905056-2022 (106,67€/L) 80,00 €/Fl.

Der Jahrgang 2023 ist erst ab Frühjahr 2025 erhältlich.
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DR. BÜRKLIN-WOLF

Langenmorgen G.C.
	Großes Gewächs Riesling trocken, Pfalz

Durch die Waldnähe und der damit verbundenen Kühle zeigt der Langenmorgen G.C. immer eine fantastische Frische und straffe Säure, gleichzeitig kommt der 
Deidesheimer Charme über die saftige Rieslingfrucht und die geschmeidige Struktur voll durch. Neben Aromen nach reifen Aprikosen und Weinbergspfirsich 
zeigt sich eine kalkig-steinige Komponente, die enorme Finesse und Eleganz gibt. Im Finish dominiert die saline 
Würzigkeit, im Abgang spürt man die Tiefe und Dichte dieses großen Rieslings aus 
der Pfalz. Großes Riesling-Kino mit enormem Reifepotential!

2022 97/100 James Suckling 
96/100 Robert Parker
95/100 Vinous 

12,5% vol bis 2042 9°C 0,75 l Best.-Nr. 905051-2022 (106,67€/L) 80,00 €/Fl.

2021 95/100 James Suckling 
93/100 Robert Parker

12,5% vol bis 2041 9°C 0,75 l Best.-Nr. 905051-2021 (100,00€/L) 75,00 €/Fl.

Reiterpfad G.C.
	Großes Gewächs Riesling trocken, Pfalz

Der Lagenname „Reiterpfad“ für einen der Grand Cru Weine vom Weingut Dr. Bürklin-Wolf stammt von einer Kreuzung römischer Heerespfade, die durch den 
heutigen Weinberg verliefen. Dieser Ort ist daher nicht nur heute wertvoll, sondern auch als alter strategischer Knotenpunkt historisch bedeutend.
Der Jahrgang 2022 ist in jeglicher Hinsicht außergewöhnlich – perfekt reife Trauben mit einem lebhaften Säurepotential haben einen Wein entstehen lassen, 
der enorm konzentriert und dicht ist, aber schon jetzt mit einer erstaunlichen Zugänglichkeit begeistert.
Saftige Rieslingfrucht am Gaumen, in Kombination mit mineralischer Frische unheimlich elegant und finessenreich, 
sehr konzentriert mit einer klaren Struktur und fein-würzigen Note. Im Abgang spürt man die Größe 
dieses Weins und ist überrascht über die kühle Eleganz, die ein Spitzenweingut 
wie Dr. Bürklin-Wolf auch in einem warmen Jahrgang wie 2022 auf die Flasche 
bringt. Sensationell gelungen!

2022 97/100 James Suckling 
96/100 Robert Parker
93/100 Vinous 

12,5% vol bis 2042 9°C 0,75 l Best.-Nr. 905055-2022 (106,67€/L) 80,00 €/Fl.

2021 95/100 James Suckling 
93/100 Robert Parker

12,5% vol bis 2041 9°C 0,75 l Best.-Nr. 905055-2021 (93,33€/L) 70,00 €/Fl.
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WÜRTTEMBERG
GRAF NEIPPERG

Schlossberg Lemberger GG
	Großes Gewächs Lemberger trocken, Württemberg

Das Große Gewächs Neipperger Schlossberg Lemberger zeigt schon in der Nase komplexe Aromen und duftet nach Kirsche, Pfeffer und Schokolade. Am 
Gaumen ist der Rotwein kraftvoll und saftig mit feinkörnigen Tannin, er zeigt eine beeindruckende Dichte und Vielschichtig-
keit und im Abgang begeistert er mit würziger Frische und einer tollen Länge! Der Jahrgang 2020 ist mit einem 
1. Platz bei der Falstaff Lemberger Trophy ausgezeichnet worden und für seine ‚Verbindung 
von Eleganz und Tiefgang‘ gelobt worden.

2022 13% vol bis 2038 15°C 0,75 l Best.-Nr. 908086-2022 (0,00€/L) 30,00 €/Fl.

2021 93/100 Falstaff 13,5% vol bis 2036 15°C 0,75 l Best.-Nr. 908086-2021 (40,00€/L) 30,00 €/Fl.

Schlossberg Riesling GG
	Großes Gewächs Riesling trocken, Württemberg

Neben kraftvollen Großen Gewächsen aus Lemberger und Spätburgunder keltert das Weingut Graf Neipperg auch finessenreiche Große Gewächse aus Ries-
ling und Weißburgunder in der Lage Schlossberg. Goldgelb funkelt das Schlossberg Riesling GG im Glas und in der Nase präsentiert es vielschichtige Aromen 
von reifen Pfirsichen, weißen Blüten und einem Hauch Exotik. Am Gaumen kraftvoll und mit einer saftigen Säure, durch die die intensive Frucht lebhaft und voll 
zur Geltung kommt, das Mundgefühl ist geschmeidig und doch druckvoll, der Abgang ist bemerkenswert lang und würzig. 
Ein spannendes Großes Gewächs mit gutem Reifepotential!

2023 13% vol bis 2036 9°C 0,75 l Best.-Nr. 908016-2023 (33,33€/L) 25,00 €/Fl.

Schlossberg Weißburgunder GG
	Großes Gewächs Weißburgunder trocken, Württemberg

Die vollreifen und kerngesunden Trauben für das Schlossberg Weißburgunder Große Gewächs wurden spontan im Barriquefass vergoren und der Wein auf 
der Feinhefe über 12 Monate ausgebaut. Das Ergebnis ist ein Weißburgunder mit intensiven, verspielten Aromen nach 
reifem Weinbergpfirsich, saftiger Zitrone und Honigmelone, dazu ein Hauch Vanille. Am Gaumen geschmeidig, 
die Struktur ist von frischer Lebhaftigkeit und weicher Säure geprägt, im Finish kommen 
die intensiv-reifen Aromen nochmal sehr schön zur Geltung. Ein hervorragender Weiß-
burgunder mit Klasse!

2023 13% vol bis 2036 9°C 0,75 l Best.-Nr. 908017-2023 (33,33€/L) 25,00 €/Fl.

2022 94/100 James Suckling
92/100 Falstaff 

14% vol bis 2034 9°C 0,75 l Best.-Nr. 908017-2022 (33,33€/L) 25,00 €/Fl.
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FRANKEN
FÜRST

Centgrafenberg GG
	Großes Gewächs Spätburgunder trocken, Franken

Die Spitzenlage Centgrafenberg ist mit ihrem Buntsandstein-Verwitterungsboden ein perfekter Standort für Spätburgunder und die Heimat des Weinguts in 
Bürgstadt. Zeitlos, von einer einzigartigen Feinheit und Tiefe, präsentiert sich das Große Gewächs mit kühler Eleganz und feiner Mineralität, dabei druckvoll und 
mit einem kraftvollen Abgang. Ein exzellenter Spätburgunder mit großer Präzision und fantastischem Reifepotential. 

2022 94/100 Falstaff 13% vol bis 2042 15 °C 0,75 l Best.-Nr. 873301-2022
Stark limitiert

(52,00€/L) 78,00 €/Fl.

2022 Besonderer Genuss  
aus der Magnumflasche

13% vol bis 2045 15 °C 1,5 l Best.-Nr. 874045-2022
Stark limitiert

(214,67€/L) 161,00 €/Fl.

Hundsrück GG
	Großes Gewächs Spätburgunder trocken, Franken

Der Hundsrück ist das Flaggschiff im beeindruckenden Lagenportfolio des Weinguts Rudolf Fürst. Karge, felsige Böden bringen kühle Frische, fantastisch saf-
tige Frucht und enorme Spannung und Länge. Das Große Gewächs aus dieser Lage ist ein echter Langstreckenläufer, 
der edle Spätburgunderaromatik mit kraftvoller Fruchtwürze kombiniert. Beeindruckend! 

2022 13% vol bis 2046 15 °C 0,75 l Best.-Nr. 873289-2022
Stark limitiert

(197,33€/L) 148,00 €/Fl.

Schlossberg GG
	Großes Gewächs Spätburgunder trocken, Franken

Der Schlossberg ist seit Jahrhunderten als außergewöhnliche Lage bekannt und eine der wärmsten Lagen in Franken. Auf steilen Terrassen mit südlicher Aus-
richtung wächst die Basis für geschmeidige Spätburgunder, die eine Aromenvielfalt und Würzigkeit zeigen, im Körper 
muskulös-kraftvoll wirken und im Abgang von einer Eleganz geprägt sind, die verstummen lässt. 
Großes Spätburgunderkino! 

2022 13% vol bis 2044 15 °C 0,75 l Best.-Nr. 879004-2022
Stark limitiert

(23,33€/L) 105,00 €/Fl.
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AHR
DEUTZERHOF

Landskrone Spätburgunder GG
	Großes Gewächs Spätburgunder trocken, Ahr

Das Spätburgunder Große Gewächs aus südlich ausgerichteten Heimersheimer Landskrone im Ahrtal verbindet Kraft und Frische mit einer verführerischen 
Würzigkeit. In der Nase zeigen sich schwarze Johannisbeeren, Sauerkirsche und Pflaumen, dazu eine feine Pfefferwürze und An-
klänge nach Wacholder. Am Gaumen ist der Wein kräftig und fruchtbetont, mit einer spannenden Mineralität, die 
typisch für die Ahr-Böden ist. Hans-Jörg Lüchau ist mit dem Großen Gewächs im Jahrgang 2022 
ein charaktervoller Spätburgunder gelungen, der die Vielschichtigkeit der Lage wunderbar ein-
fängt und das Potenzial eines Großen Gewächses klar zeigt.

2022 14% vol bis 2035 15°C 0,75 l Best.-Nr. 729201-2022 (59,33€/L) 44,50 €/Fl.

Mönchberg Spätburgunder GG
	Großes Gewächs Spätburgunder trocken, Ahr

Aus dem Herzstück des Mayschosser Mönchbergs, direkt gegenüber vom Weingut, stammen die Trauben für das Große Gewächs vom Deutzerhof. Durch die 
natürliche Krümmung und die Ausrichtung nach Süden bündelt der Mönchberg an dieser Stelle die Sonnenstrahlen wie ein Parabolspiegel, die wurzelechten 
Rebstöcke bringen Trauben mit einer enormen Konzentration hervor. In der Nase zeigt sich ein vielschichtiges Bukett aus Johannisbeere, Kirsche und Pflaume, 
feine Würzaromen und ein Hauch Bitterschokolade ist wahrnehmbar. Am Gaumen kraftvoll, in seiner Struktur ist der 
Wein geschmeidig und komplex, mit einer faszinierenden Tiefe und tollen Länge. Ein bemerkens-
werter Spätburgunder!

2022 13,5% vol bis 2037 15°C 0,75 l Best.-Nr. 729501-2022 (70,00€/L) 52,50 €/Fl.

Es gelten unsere Allgemeinen Geschäfts-
bedingungen. Unser Angebot ist freibleibend 
und gültig, solange der Vorrat reicht. 

Gerne direkt im Shop bestellen unter 
https://www.bremer-weinkolleg.de/ggs2023
oder telefonisch 
Mo. - Fr.: 9:00 - 17:00 Uhr
0800 - 5545511

Alle Produktinformationen (Lebensmittel-
kennzeichnung) gemäß LMIV erhalten Sie 
unter www.bremer-weinkolleg.de auf der 
jeweiligen Artikelseite oder telefonisch: 
0800 - 5545511.

UNS KÖNNEN SIE VERTRAUEN

Bremer Weinkolleg GmbH
Anne-Conway-Str. 1 · 28359 Bremen 

Bestell-Hotline 0800 - 5545511
(Montag-Freitag 9:00-17:00h)

Mail	 info@bremer-weinkolleg.de
Internet	 www.bremer-weinkolleg.de

✓ Zertifizierter Shop
✓ Geld-zurück Garantie
✓ Kundenservice

✓ Weinkultur
✓ Qualität
✓ Kundenorientierung

✓ Herausragende Kundenzufriedenheit
✓ Top 20% Deutscher Dienstleister
✓ Größtes deutschlandweites Ranking


